

Số: 113 /KH-UBND

Trường Tân, ngày 13 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực

Căn cứ quy định Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 28/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp Nhà nước”.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Ủy ban nhân dân (UBND) xã Trường Tân xây dựng Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; các chủ trương, Nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy về công tác phòng, chống tham nhũng.

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích và tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trên cả hai mặt phòng ngừa và xử lý các hành vi tham nhũng; tích cực rà soát, đánh giá hoàn thiện thể chế quản lý, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng tại địa phương.

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Xác định rõ “Xung đột lợi ích là tình huống mà trong đó lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn hoặc người thân thích của họ tác động hoặc sẽ tác động không đúng đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ”.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật và các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Ủy ban nhân dân thành phố về kiểm soát xung đột lợi ích và công tác tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc xã nâng cao trách nhiệm trong việc tham mưu, xác định nhiệm vụ trọng tâm là xây dựng các biện pháp phòng ngừa tham nhũng toàn diện và sâu rộng, có giải pháp để chỉ đạo thực hiện, nhằm phát huy hiệu quả tại cơ quan, đơn vị mình.

Tăng cường trách nhiệm giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện, xử lý các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích hoặc hành vi tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, quán triệt, nhận diện, xử lý thông tin về xung đột lợi ích

Lãnh đạo các phòng, đơn vị, các trường học thuộc xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích (quy định tại Điều 29 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng) phải báo cáo bằng văn bản với người trực tiếp quản lý, sử dụng để xem xét, xử lý theo quy định.

Các phòng, đơn vị, các trường học thuộc xã khi phát hiện xung đột lợi ích của người có chức vụ quyền hạn thì trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày biết được hoặc phát hiện được nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích với người được giao nhiệm vụ, công vụ phải thông tin, báo cáo bằng văn bản cho người trực tiếp quản lý, sử dụng người đó để xem xét, xử lý.

2. Về giải quyết xung đột lợi ích

Hàng năm, chủ động, thường xuyên rà soát để nhận diện, phát hiện các trường hợp có xung đột lợi ích trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của các cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị mình quản lý.

Tiếp nhận, xử lý, giải quyết các thông tin, trường hợp xung đột lợi ích theo quy định. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được thông tin, báo cáo thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định hoặc đề nghị người có thẩm quyền quản lý người đó áp dụng các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích quy định tại Điều 32, 33, 34, 35 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định về việc giám sát, tạm đình chỉ, đình chỉ, tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác và Điều 1 Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

3. Xử lý vi phạm về kiểm soát xung đột lợi ích

Trong quá trình triển khai, thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích tại đơn vị nếu phát hiện có vi phạm quy định về kiểm soát xung đột lợi ích thì cơ quan, tổ chức, đơn vị tiến hành xử lý vi phạm theo quy định tại Điều 84 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm quy định về xung đột lợi ích như sau:

“1. Người thực hiện công vụ, nhiệm vụ nếu biết hoặc buộc phải biết về tình huống xung đột lợi ích của mình mà không báo cáo thì bị xử lý như sau:

a) Khiển trách đối với người có hành vi vi phạm lần đầu;

b) Cảnh cáo đối với người đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách về hành vi đó mà tiếp tục tái phạm; người có hành vi vi phạm lần đầu nhưng gây hậu quả nghiêm trọng.

2. Người có thẩm quyền nếu biết hoặc buộc phải biết có xung đột lợi ích mà không áp dụng các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng thì bị xử lý như sau:

a) Khiển trách đối với người có hành vi vi phạm lần đầu;

b) Cảnh cáo đối với người đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách về hành vi đó mà tiếp tục tái phạm; người có hành vi vi phạm lần đầu nhưng gây hậu quả nghiêm trọng.”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị, các trường học thuộc xã thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát xung

đột lợi ích và công tác tự kiểm tra nội bộ trong quá trình thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật; báo cáo kịp thời đầy đủ, chính xác các thông tin về xung đột lợi ích phát sinh và các hành vi tham nhũng, tiêu cực phát hiện qua công tác tự kiểm tra nội bộ tại đơn vị mình về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để xử lý theo quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo định kỳ theo quy định và đột xuất theo yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- TTĐU, TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị;
- Các trường học thuộc xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Đình Khải